12 solidande , ediz . Greg.cit.

( 3 soluantar , ediz . Greg.

4 certa , nell'ediz. Greg.cit.

(5 ) tam , nell'ediz. Greg. cit.

16 per eos , manca nell'edi:. Grrg.
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nostros , in personis, rebus , uassellis et mercibus eorum

si fuerit ( 1 ) de remis duodecim usque ad triginta duos

tarenos quindecim , si fuerint de remis triginta duobus

usque ad remos octuaginta , unciam auri upam , et si

fuerint de remis octuaginta usque ad centum uiginti ,

uncias duas pro quolibet uiagio per eosdem faciendo ( 2 ) :

Item de galeis uel lignis exterorum exercencium pi

raticam seu armantium ad predictam piraticam exercen

dam , de seruis , rebus et expolijs uendendis per
eosdem

piratas in aliqua parte insularum ipsarum ex licencia

curie de pecunia percepta ex uendicione predictorum

seruorum rerum et espoliorum , dictus admiratus uel

eius locumtenens debet habere quintam partem :

Si uero serui , res et expolia uenduntur per piratas

predictos sine licencia curie , dictus uiceadmiratus (3) uel

eius locumtenens debet habere totam quantitatem pe

cunie perceptam ex uendicione seruorum , rerum et ex

poliorum predictorum racione pene :

Item de nauibus et uassellis exterorum , que in ma

ritimis seu in portibus predictarum insularum , naufra

gium paciuntur elapso triduo, omnia (4) que mare tangunt

et inueniuntur (5) ex dicto naufragio , dictus uiceadmi

ratus 6 uel eius locumtenens debet habere consuetum

et debitum ius suis utilitatibus applicandum :

Item de lignis seu uassellis oneratis fructibus, decli

nantibus in maritimis seu in partibus ( ) dictarum insu

larum uendentibus fructus ipsos , si uassella ipsa fuerint

( 1 ) fuerint , nell'ediz . Greg.

(2) fiendo, nell'ediz . Greg. cit.

(3) Admiratus , nell'ediz. Greg.

(4 ) de omnibus, nell'ediz. Greg.

(5) Il Gregorio aggiunge in eo .

6 ) Admiratas , nell'ediz. Greg .

(9 ) portubus , nell'ediz. Greg. cit.
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a
sine coperta , dictus uiceadmiratus ( 1 ) debet habere ,

quolibet dictorum lignorum seu uassellorum de eisdem

fructibus , cofinum (2) unum , et si fuerit cum coperta

salmam dimidiam suis utilitatibus applicandam :

Item de lignis seu uassellis oneratis uino declinantibus

in predictis insolis et uendentibus ibidem uinum pre

dictum dictus uiceadmiratus (3) uel eius locumtenens ,

debet habere a quolibet lignorum seu uassellorum de

predicto uino , si fuerit (4) sine coperta barrile unum ,

et si fuerit ( 5) cum coperta barrilia duo , suis utilitatibus

applicanda :

Item dictus uiceadmiratus 6 ) debet habere omnes stra

quaturas inuentas in maritimis predictarum insularum

suis utilitatibus applicandas :

(7) Item dictus uiceadmiratus debet habere omnes an

choras dimissas per inimicos, inuentas tam cum signali ,

quam sine signali suis utilitatibus applicandas (8) :

Item dictus uiceadmiratus 9 debet habere omnes an

choras inuentas in insulis prefatis sine signali suis utilita

tibus applicandas :

Item si fit prohibicio aliquarum barcarum et aliorum

uassellorum , et licencia eis postomodum ( 10) eisdem nauigan

tibus ( 11 ) concedatur, patroni dictorum lignorum ( 12), bar

carum et uassellorum debent soluere pro iure cancellarie,

tam ratione fideiussionis de redeundo infra terminum sibi

( 1) Admiratus , nell'ediz. Greg.

( 2 ) confinum , nell'ediz . Greg.

3) Admiratus , nell'ediz. Greg .

( 5 ) fuerint, nell'ediz.Greg .

6 ) Admiratus, nell'ediz . Greg.

17 ( 8 ) Questo capitolo manca nell'ediz, Greg.cit.

9 Admiratus , nell'ediz . Greg .

10 postmodum , nell'ediz . Greg.

( 11 ) L'ediz . Greg . aggiunge per curiam ,

( 12 ) barcarum , manca nell'ediz. Greg.
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datum per curiam , quam de ( 1 ) redeundo , cum eisdem

lignis barcis et uassellis cum marinarijs nauigantibus in

eisdem , racione cedule sibi propterea faciende pro quo

libet uiagio , si nauigauerit (2) infra Siciliam , pro qualibet

barca grana decem , et pro quolibet ligno seu uassello

secundum capacitatem eorum , ad arbitrium uiceadmi

rati (3) predicti uel eius locumtenentis :

Item quod (4 ) causis et questionibus tam ciuilibus quam

criminalibus , que inter homines insularum ipsarum ,

armantes uassella seu ligna ad piraticam exercendam, (5)

dictus uiceadmiratus (6) , et ille qui loco sui statuitur ,

summarie secundum statum et consuetudinem armantis

ad suum arbitrium cognoscat , et singulis conquerentibus

iusticiam administret , quam cognicionem exerceat , et

exerceri faciat a quindecim diebus in antea, ( 3) postquam

pro predictis uassellis armandis (8) incipient solidos exhi

bere , usque ad quindecim dies postquam uassella ipsa

fuerint exarmata . Datum Cathanie anno dominice incar.

nacionis MCCCXLIIL XXVI ° decembris xv (9) indic's .

( 1 ) de , manca nell'ediz. Greg.

(2) navigauerint, nell'ediz . Greg.

(3) Admirati , ediz . Greg . cit .

(4) L'ediz. Greg. aggiunge de.

(5) Aggiunto oriuntur nell'ediz. Greg.

(6 ) Admiralus , nell'ediz. Greg.

(7 ) (8) Il passo fra le note manca nel Gregorio.

( 9) XII, nell'ediz. Greg.
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XXIX .

i

CAPITULA EDITA PER REGIAM CURIAM SUPER

MODO PERCEPCIONIS DIRICTUS CABELLE

SALIS IMPOSITE DE NOUO IN CIUITATE MES

SANE ET URBE PANORMI PRO DEFENSIONE

REGNI ET EXPENSIS ALIJS OCCASIONE IN

STANTIS GUERRE , PER EAMDEM CURIAM NE

CESSARIO FACIENDIS TOTO PRESENTI ANNO

SECUNDE INDICIONIS ET ABINDE IN ANTEA

DONEC HUIUSMODI GUERRE NECESSITAS DI

CTAM CURIAM COHARTAUERIT DURATURE

ASSIGNATA REGIO SECRETO ET MAGISTRO

PROCURATORI DICTE CIUITATIS MESSANE ,

AD CUIUS HOC SPECTAT OFFICIUM .

Cabella ipsa consistit in iuribus et prouentibus infra

scriptis , ac exerceri et procurari debet , per statuendos

ad hoc per ipsam curiam in ciuitate et urbe predictis ,

et eorum territoriis modo et forma subscriptis ;

Videlicet : quod totum sal quod in ciuitate et urbe

predictis per inquisicionem diligenter et fideliter exinde

faciendam per staluendos predictos , penes quoscumque

mercatores et personas alias, sal habentes uenale in apo

thecis machazenis, et alijs locis dictarum ciuitatis et urbis

contingerit inueniri per statuendos ipsos ad expensas curie

debeat mensurari, et remanere penes personas easdem

et patroni ipsius pro dirictu curie tarenos quatuor pro

qualibet salma salis ipsius , dictis statuendis pro parte

regie curie successiue sicut sal ipsum uendi contingerit ,

soluere teneantur, ita quod in fine mensis augusti sit

exinde curie satisfactum :
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Item pro toto sale quod ad ciuitatem et urbem pre

fatam deferri, tam per mare quam per terram ab exteris

partibus nec non ciuitatibus terris et locis Sicilie et sa

linis eiusdem insule , et ibidem exonerari et inueniri con

tingerit, si ad minutum uidelicet ab uncia una infra sal

ipsum uendi contingerit, inimissor et uenditor , si ad

grossum emptor, dictos tarenos quatuor per salmam, pre

dictis statuendis per cantharium de mense in mensem

soluere teneantur, ita quod in fine mensis augusti cuius

libet anni sit curie satisfactum :

Item quod sal salinarum sancti Saluatoris de lingua

fari Messane per statuendos in Messana , uel illos quos

ad hoc ipsi statuti duxerint ordinandos custodiatur et per

salinarios salinarum ipsarum percipiatur et uendatur in

dictis salinis seu ciuitate Messane ad eam racionem per

salmam ad quam uendi retrohactis temporibus consueuit,

et ultra id ad predictam racionem de tarenis quatuor

per salmam ab emptoribus ipsis per dictos statuendos

pro parte curie exigantur ita quod ipsi tareni quatuor

pro qualibet salma salis uendenda in salinis ipsis liquide

debeant curie remanere.

Item si forte infra tempus exercicij dicte cabelle ali

quam quantitatem salis , furtiue, in fraudem dicti dirictus

in dictas ciuitatem et urbem seu ipsarum alteram , in

micti uel extrahi aut uendi contingerit , constito prius de

furtis ipsis , fures ipsius dirictus ad solucionem uncie

unius pro qualibet salma inremissibiliter dictis statuendis

ad opus et pro parte regie curie soluere compellantur:

Item quod a solucione dicti iuris salis regia curia uel

persona alia cuiuscumque gradus et condicionis existat ,

nullatenus eximatur , nisi tantum pro sale necessario pro

salienda tonnina, prouentura ex tonnariis Sicilie , tam regie

curie , quam certorum prelatorum uel ecclesiasticarum
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personarumn , que ibidem tonnarias faciunt nec non cer

torum regiorum fidelium , tonnarias sub certa forma et

seruicio a regia curia tenencium , pro quo sale tam regia

curia , quam predicti prelati et persone alie, a solucione

dirictus cabelle predicte, sint et esse debeant liberi tola

liter et exempti .

XXX .

CAPITULA AB OLIM ( 1 ) EDITA ET SUBSEQUENTER

REFORMATA (2) SUPER MODO PERCEPCIONIS

DIRICTUS BISCOCTI SEU PANIS BRUNI, QUASI (3)

AD MODUM BISCOCTI NON BENE COCTI , SEPI

ET CANAPIS UENDENDIS 4 IN TOTA SICILIA .

( 5 ) Predictus dirictus consistit in iuribus et prouentibus

infrascriptis , ac exerceri debet in singulis ciuitatibus

terris et locis Sicilie 6 ), tam regii demanii , quam eccle

siarum comitum et baronum (7) in modo et forma inferius

declaratis:

( 8) Uidelicet : Quod in singulis ciuitatibus terris et locis

predictis, dirictus tarenorum quatuor pro quolibet cantario

biscocti extra regnum, uel extra Siciliam extrahendi, solui

debet , per uenditores statim et 9 inmediate , quod ( 10)

( 1 ) (2) et subsequentia pretitula , iam reformata , nel Cod . Pal.

(3) et quocti , invece di quasi , Cod. Pal.

(4 ) canapi vendendi , Cod. Pal.

(5 ) Questi capitoli trovansi nel D. Orlando a pag . 181 , tratti dal citato

Cod. Palermitano. La lezione dell'Orlando presenta le varianti qui notate.

(6) Sicilie , manca nel Cod. Pal.

(7 ) (8) Queste parole mancano nel Cod. Pal.

(9) Manca et nel Cod. Pal.

( 10 quam , nel Cod. Pal .
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uendicio ipsa fiet, extracione 1) ipsius biscocti minime

expectata (2) dummodo quod biscoctum ipsum fuerit assi

gnatum 3), uel per extractorem si per eum confici contin

gerit, uel si emptor et extractor de soluendo ius ipsum

cum uenditore pepigerit (4) , in quo casu soluat extractor :

Et pro quolibet cantario sepi et cannapis (5) , tareni qua

luor ab extractoribus eorundem , cuiuscumque nacionis

et condicionis existant , per statutos et statuendos super

exercicio et perceptione prouentuum ( 6 ) dirictus pro parte

curie exigantur non obstante quod sint de rebus prohi

bitis, ita tamen quod extra regnum uel extra Siciliam

deferentur, (7 ) et non obstante eciam quod pro usu uas

sellorum emantur, nisi extractor uassellum ipsum nouum

fecerit in ciuitatibus, terris et locis ipsis. In quo casu

patroni dictorum uassellorum de nouo constructorum a

dicto iure tarenorum quatuor sint et esse debeant liberi

et exempti.

XXXI .

HOC EST SACRAMENTUM IUDEORUM .

Tu iuri per la altu Deu adonay , per la ligi laquali

cridi et teni , per li dechi cumandamenti li quali dedi

deu a Moysi in lu munti di Sinay , per li chinqui libri

di Moyses , per la uirga di Aron, ky apersi lu mari

( 1 ) extractione , nel Cod. Pal.

(2) (3) Questo passo manca nel Cod. Pal.

(4) paciscerit , nel Cod. Pal.

(5) canapi vendendi , nel Cod. Pal.

(6) Aggiunto dicti nel Cod. Pal.

(7) Tutto il brano seguente manca nel Cod. Pal. edito da Orlando ,

nel quale vi è invece un altro capitolo.
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rubeu a passari li figli di Isdrael , quandu andaru ad

sancta sanctorum , per lu ruuectu ky parsi ki ardissi et

non ardia , per la lebra di Aman , non ti aglucta la terra

comu Athan e Abiron , la ueritati dirrai alu meu intin

dimentu et non alu tou, Alla , Alla, Uben, ubeni, lugleni ( 1 ) .

XXXII.

FORMA PRIUILEGII ET CONFIRMACIONIS DE

INMUNITATIBUS ET GRACIJS CONCESSIS MES

SANENSIBUS.

Fridericus Dei gracia rex Sicilie , ac Athenarum et

Neopatrie dux. Presentis scripti serie notum fieri uolumus

uniuersis presentibus et futuris. Quod Bonsignorus de

Ansalono, Petrus Scalisius, Henricus Comitus, Thomasius

de Fonte , Perrellus de Peruitali et Philippus de Mauro,

iurati uniuersitatis nobilis ciuitatis fideles nostri , coram

excellenciam nostram presentes ostenderunt et presentaue

runt maiestati nostre quoddam priuilegium Excellentissimi

principis domini Friderici regis Sicilie , memorie gloriose

reuerendissimi aui nostri eiusdem domini regis sigillo

pendenti munimine roboratum continencie subsequentis:

Fridericus Dei gracia rex Sicilie ducatus Apulie et

principatus Capue. Inter cetera que a cunctis orbis terre

principibus , ueluti quedam efficacia debita exiguntur ,

illud est potissime requirendum quod sic grandia fide

lium suorum obsequia grata cordis acceptatione recipiant,

sic indefessos subiectorum labores accepta inspicione

mentis advertant, sic difficilia subditorum onera compa

cienti consideracione , conspiciant , ut immensa ipsorum

( 1 ) Frase araba significante Dio, Dio, Fattore, Fattore mio, Timore mio .
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seruicia ingenti beneficiorum tribucionem remunerent ,

laudabilem laborum perseueranciam priuilegiorum col

lacione compensent , et difficultatem onerum leuiare

perfusa inmunitatum largicione conentur , tociens enim

tronus regie dignitatis actollitur tociens principis sedes

firmitate stabili roboratur , quociens sibi dum seruientum ,

merita condigna liberalitate premiatur, fidelium suorum

animos indissolubili uinculo et perpetua constantis fidei

unitate coniungit, gaudent enim merita uicissitudine pre

miorum et primorum sudores repetere obsequia inre

munerata recusant ;

Nos itaque considerantęs grata satis et grandia ser

uicia que nobis fideles nostri ciues ciuitatis nostre Mes

sane dudum assiduitate sedula contulerunt , et que suc

cessiuis temporibus poterunt conferre maiora , nec non

propensius actendentes persecuciones et dispendia ma

xima , quas et que uoluntate spontanea per conseruacio

nem tam nostre fidei, quam gloriose sue fidelitatis erga

nostram celsitudinem in personis et rebus per hostes

nostros multis iam emersis et maxime presentis eorum

obsedionis et guerre temporibus subierunt, per presens

nostri culminis priuilegium eis omnibus et singulis in

dulgemus, ut ab omnibus collectarum mutui subuencionis

taxacionis et cuiuslibet exacionis alterius quocumque no

mine nuncupentur prestacionibus perpetuo sint inmunes ,

ab eis , et ipsorum aliquo nulla census puplici pensitacio

flagitetur. Quam ipsis ut plenissime meritis hoc nostre

serenitatis indulto , ex certa nostre sciencia maiestatis et

puplici census remictimus canonem , et alia prescripta

collectarum mutui subuencionum et exacionum quarum

libet grauamina relaxamus , ipsos eciam in omnibus regni

nostri Sicilie portubus, tam in ciuitatibus terris et locis

dicioni nostre subiectis, quam in aliis quas nobis diuina
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92

permissio subiugabit, siue fuerint nostri demanii , siue

comitum aut baronum uel ecclesiarum quarumlibet regni

predicti liberos facimus et exemptos ab omni iure do

hanarum maris et terre ut libere in eis mercimonia in .

ferant et ex inde transferant, nullo iure proinde per eos

alicui nostrorum et dictarum ciuitatum comitum baronum

et ecclesiarum officialibus exoluendo. Nullus igitur doha

neriorum puplicanorum et cabellotorum iure proprio

uel uniuersitatis cuiuspiam aut ecclesie comitum uel ba

ronum , messanenses ipsos ad prestacionem dictorum gra

naminum uel cuiusque exacionis alterius ausu temerario

impetant uel molestent, quis enim eorum non miseretur

aut quis eis inmunitates onerum , aut amplissima munera

graciarum diffusa liberaliter non conferet; qui amore

nostre fidei in tam dignas fidelitates perseueranti con

stancia prestiterunt, ut mortem et hostilem carcerem

persepius subire maluerint bona eorum quelibet incendijs ,

ruynis et destrucionibus ultimis commictere probabili

uilipensione censerunt, et quod est cunctis mundi populis

non ignotum , ipsis arcius per hostes nostros obsessis

instaret edax alimoniorum penuria, coniuges, liberos , ca

rosque penates fenusta fame deperire detremerunt hoc

itaque priuilegium , quod impar eorum meritis confite

mur , messanensibus ipsis, ab omnibus officialibus et fide

libus nostris manuteneri et suorum officiorum fauore

seruari sub obtentu nostre gracie districte uolumus et

mandamus sciluris transgressoribus eius quod eorum fiet

temeritas non inpunis , sed ex equalitate parce motu

principis percellentis agnoscent, quam
molestun quamque

graue gesserimus, si presencia nostre maiestatis beneficia

sumpserint in aliquo . . . . . Datum Leontini anno domi

nice incarnacionis mcccu primo octubris prime indicionis .

Et maiestati nostre jurati predicti juratorio nomine
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et pro parte uniuersitatis dicte ciuitatis Messane humi

liter supplicarunt ut priuilegium ipsum et omnia et sin

gula que in eo seriosius discribuntur maiestas nostra be

nignitate solita , et de regia munificencia , acceptare,

ratificare et confirmare nostra serenitas dignaretur, quo

rumque juratorum supplicacionibus ut pote justis beni

gnius inclinati , quia de tenore prefati priuilegij, quod

per officiales nostre curie inspici iussimus atque legi no

stre curie plene constat, uolentes priuilegia inmunitates

et gracias uniuersitatis eiusdem , augmentantes et pleno

fauore regio ampliare actendentes , nichilominus impor

tabilia onera et grandia seruicia que ciues dicte ciuitatis

Messane temporibus retrohactis, scilicet predicti domini

aui nostri et successiue dominorum regis Petri genitoris

et Lodouici carissimi fratris nostrorum regum Sicilie

memorie recolende gesserunt, ac satis grata et accepta

seruicia , que ciues huiusmodi nostro gesserunt tempore

precipue in obsedione dicte ciuitatis Messane per tunc

hostes nostros palacium nostrum , et quarterium terre

noue de musellis ciuitatis ipsius occupata tenentes per

uaria et diuersa dampna incomoda ac combustiones et

diruciones uinearum et possessionum ciuium eorundem

maxime ...... et effusiones sanguinis et cedes quam

plurimarum personarum dicte ciuitatis in terrestri et ma

rino exercitu diuersimode subiencium , quod satis cessit

et cedit in exaltacione nostri nominis et honoris et
que

more solito in futurum conferre poterunt, dante domino

meliora, messanensibus ipsis et cuilibet ipsorum predictum

priuilegium , ac omnia et singula que in eo distinte et

particulariter continentur , acceptamus ratificamus et le

nouo eciam pleno fauore regio confirmamus, Mandantes

nichilominus de benignitate regia uigore presentis scripte

confirmacionis et concessionis nostre sub obtentu gracie
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nostre singulis officialibus , tam ciuitatum terrarum et

locorum nostre curie , quam ciuitatum terrarum et loco

rum ecclesiasticarum personarum , nec minus comitum et

baronum insule nostre Sicilie ad circum adiacencia in

sularum nostri demanii , priuilegium ipsum et omnia et

singula in eo contenta ex nunc in antea obseruent et

faciant preter defectum aliquem inuiolabiliter obseruari.

Et si forte pro tempore elapso in aliqua seu aliquibus

ciuitatum terrarum et locorum Sicilie predictorum pro

exterminio inminentis guerre preterite , ac sedicione regni

nostri magnatum seu aliqua quauis causa , predicte in

munitates et gracie in predicto priuilegio denotate , ac

inde confirmate messanensibus ipsis pre ceteris regni

fidelibus qui eciam maiora merentur non fuerint obtente

et inobseruate , quod non credimus , singulis personis et

officialibus tam nostre curie quam ecclesiarum comitum

et baronum predicto iterato districte mandamus expresse

quatenus ipsum eisdem nostris messanensibus et cuilibet

ipsorum omnino obseruent et faciant infallibiliter obser

uari sicut indignacionem nostri culminis cupiunt euitare.

Ad cuius autem nostre concessionis et confirmacionis

futuram memoriam et robur perpetuo ualiturum per

presens scriptum fieri iussimus et sigillo pendenti maie

statis nostre paruo, scilicet defectu magni causaliter amissi

iussimus communiri, datum ...

XXXIII .

PRO MESSANENSIBUS.

Fridericus infans Dei gracia legitimus regni Sicilie

dominus, ac Athenarum et Neopatrie dux, secretis et ma
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gistris procuratoribus nobilis ciuitatis Messane, tam pre

senti quam futuris fidelibus suis, graciam suam et bonam

uoluntatem .

Licet inter capitala ab olim per curiam nostram edita

super percepcione dirictus cabellarum nouarum conti

neatur, quod pro qualibet uncia ualoris seu precii uini

prouenientis exundecumque infra Siciliam , uendendi ibi

dem et extrahendi de portubus et maritimis ciuitatum ter

rarum et locorum dicte insule per quascumque personas

uenditores uini, cabellotis seu exercitoribus dictarum cabel

larum nouarum tarenum auri unum . In ea uidelicet terra

seu loco ubi uinum ipsum uendi et assigvari, et abinde

extrahi contingerit , soluere teneantur. Tamen quia ad

supplicacionem factam nuperius nostro culmini, per ju

ratos uniuersitatis ciuium et burgensium predicte ciui

tatis, asserencium de solucione dicti dirictus uini se fore

plurimum aggrauatos, et presertim quod propter guer

rarum discrimina in rebus possessionibus bonis et facul

tatibus eorum plurima dampna et incomoda diuersimode

sunt perpessi. Et propterea a nostra excellencia cum

instancia postulancium , sibi super grauaminibus ipsis

mite et generose per maiestatem nostram prouideri, uo

lentes cum eisdem ciuibus de benignitate regia , generose

nos gerere in hac parte , eosdem burgenses et ciues

ciuitatis eiusdem , a solucione dirictus dicti tareni pro

uino eorum proueniente ex uineis scitis et positis in

dicta ciuitate Messane et eius territorio , ibidem uen

dendo, et abinde de portu dicte ciuitatis extrahendo ut

supra , a primo presentis mensis februarij huius none

indicionis in antea de consensu et uoluntate ac cum plena

noticia inclite et spectabilis domine infantisse Euphimie

eiusdem regni uicarie generalis, sororis nostre carissime,

nostrique consilii in nostro latere assistentis ad presens ,
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inmunes esse prouidimus et exemptos. Propter quod

fidelitati uestre mandamus , quatenus , predictos ciues

seu burgenses dicte ciuitatis pro
dicto eorum uino

proue

niente ex dictis eorum uineis sicut supra in dicta ciuitate

uendendo et abinde per quascumque personas de cetero

ut predicitur extrahendo , a solucione dicti dirictus a

predicto primo februarii in antea inmunes seruantes

pariter et exemptos, eos seu aliquem ipsorum , ad id

deinceps pro dicta causa , nullatenus molestetis uolu

mus nichilominus, et tibi presenti secreto precipimus

iterato ut de quantitate uini extrahendi a dicto primo

februarii per totum mensem augusti dicti anni presentis

de portu dicte ciuitatis pro cuius extracione huiusmodi

dirictus predicto modo curie nostre competere poterit ,

ac precio ipsius pro eo quod cabelloti predictarum ca

bellarum pretendunt racione predicte inmunitatis, decens

excomputum a nostra curia habere , facias quaternum

unum , quantitatem et precium predicti uini , ac nomina

et cognomina illud extrahencium , quibus temporibus et

cum quibus uassellis extracio uini ipsius fieri contingerit

particulariter continentem , ut ad faciendum cabellotis

eisdem huiusmodi excomputum , curia nostra procedat

ut expedit informata , presentes autem dicteras nostras

post oportunam inspecionem ipsarum eisdem juratis resi

gnetis, per eos deinde uestris successoribus ostendendas.

Datum Messane anno dominice incarnacionis MCCCLV

mense februarij svº eiusdem vunº indicionis .
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HEC SUNT ALIQUA CAPITULA EXTRACTA EX

CAPITULIS PANDECTE CABELLE DOHANE

MARIS ET TERRE FELICIS URBIS PANORMI,

DE QUIBUS NULLA FIT MENCIO IN PANDECTA

EIUSDEM CABELLE DOHANE CIUITATIS MES

SANE , TAMEN AB OLIM OBSERUANTUR ET

PRATICANTUR , AC OBSERUARI ET PRATICARI

CONSUEUERUNT ET DEBENT IN OFFICIO

REGIE SECRECIE CIUITATIS EIUSDEM SICUT

ET PROUT IN PANDECTA IPSA ESSENT SPE

CIFICE NOTATA ET DESCRIPTA , UIDELICET :

Quod exteri non priuilegiati generaliter de omnibus

rebus et mercibus delatis per mare ad ciuitatem Panormi

et exoneratis in terram in portu seu litore tenimenti

ciuitatis eiusdem , tenentur et debent soluere pro
jure

ipsius dohane cabelloto seu credencerio dohane prefate

tarenos tres pro quolibet centenario tarenorum , ualoris

seu extimacionis dictarum rerum et mercium delatarum

et exoneratarum ibidem exceptis auro et argento labo

ratis et non laboratis perlis gemmis et lapidibus preciosis ,

pro quibus nichil soluitur pro iure dohane inmunitatibus

omnibus indultis , quibuscumque priuilegiatis personis

per precessores serenissimi domini nostri regis , et per

eundem dominum regem confirmatis , ac per eamdem

regiam curiam concessis , in hijs et subscriptis semper

saluis iuxta tenores priuilegiorum eorum .

Item quod exteri supradicti de quibuscumque rebus

et mercibus eorum , quas de uno uase existente in portu

Panormi aut mari tenimenti sui exonerauerit, et mutabunt

in aliud uas ibi existens , quod uulgariter trauazatura

12
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dicitur, tenentur et debent exteri ipsi soluere pro iure

dicte dohane cabelloto seu credencerio ipsius medietatem

dirictus , uidelicet tarenuin unum grana decem pro quo

libet centenario tarenorum ualoris uel extimacionis rerum

el mercium ipsarum trauazatarum.

Si forte necessitate , aut timore ignis comburentis uas

sellum , aut multitudinis aque per subitam rupturam

uasselli ipsius intrantis uasselluin ipsum , aut hostium

subito perueniencium , unde euidens periculum uasselli

et mercium in eo sistencium timeretur et posset euenire

quod merces et res in uassello sistentes exonerarentur in

terram , uel de uno uassello in aliud pro predicto subito

periculo euitando pro exoneratura seu trauazatura dicta -

rum mercium , nullum ius cabelloto seu credencerio

predicte dohane racione ipsius dohane soluatur:

Item quod cabellotus seu credencerius predictus acqui

rat seu lucrifaciat sibi pro eadem cabella omnes merces

et res que furtiue in fraudem iuris predicte dohane

inmisse fuerint in ciuitatem eamdem , uel abinde extracte

per mare per quascumque personas .

Item quod de omnibus rebus et mercibus, quas a primo

septembris siº indicionis in antea curia regia emerit uen

diderit donauerit inmiserit uel extraxerit et quas nuncij

magnatum et principum orbis terre ad regiam presen

ciam accedentes pro usu eorum et familiarium ipsorum

emerint inmiserint siue extraxerint , nullum ius dohane

uel alterius cuiuscumque dirictus regia curia uel dicti

nuncij dictis cabellotis soluere teneantur nulla excom

putatione eisdem cabellotis per regiam curiam facienda.
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XXXV .

PRO MESSANENSIBUS ( 1 ) .

Fridericus tercius Dei gracia rex Sicilie, ducatus Apulie

et principatus Capue..... Per presens priuilegium no

tum fieriuolumusuniuersis tam presentibus quam futuris,

quod pro parte hominum ciuitatis Messane nostrorum

fidelium fuit ostensum et presentatum nostro conspectui

quoddam priuilegium illustris domini imperatoris Fride

rici proaui nostri, clare memorie , olim cum erat rex

Sicilie, factum suo pendenti sigillo, quo tunc generaliter

utebatur , continencie talis :

(2) Fridericus , divina favente clemencia , rex Sicilie ,

ducatus Apulie et principatus Capue. ... Regie dignitatis

utilitatibus nichil pocius applicatur quam quod bene

ineritis digne conceditur et devotis fidelibus de mera

liberalitate largitur , munificencia namque regia tunc fit

dicior , cum reinictit nobiles (3) fame thesauros acquirit ,

reddituum utilitate neglecta , cum igitur uos ciues Mes

sane esperti fideles nostri pre ceteris regni fidelibus ,

tam parentibus nostris bone memorie , quam et nostre

celsitudini , quociescumque seruiendi locum necessitas

tribuit fideliter seruiretis ( 1 ), iuxta quod Gualteri (5) uene

rabilis troyani 6) episcopi regni Sicilie cancellarii dilecti

fidelis et familiaris nostri , qui deuocionem uestrain in

presentis necessitatis articulo oculata fide cognovit insi

nuacione fideli comperimus , sicud omnes comuniter ,

( 1 ) Pubblicato dal Testa , opera citata , a pag. 251 .

(2) Questo privilegio trovasi inserto nell’Historia Diplomatica Frederici II

di Huillard - Bréholles a pag . 40 , tom . 1. La lezione del Huillard-Bréholles

presenta le seguenti varianti col Cod. Cagliaritano.

(3) et nobilis .

(4 ) serujerilis.

(5 ) Nell'Huillard - Breholles manca Gualteri.

6 ) Trojani.
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tam per mare quam per terram nobis studuistis seruire

deuocius sic generaliter uniuersos per totum regnum

nostrum tam per mare quam per terram ampla volumus

libertate beare :

Concedimus igitur uobis et heredibus uestris imper

petuum et ( 1 ) per totum regnum nostrum in mari et in

terra liceat uobis mercimonia et quascumque res uestras

libere portare (2 ) et extrahere, et cum eisdem intrare

libere pariter et exire :

Ad huius autem nostre 3) libertatis memoriam et invio

labile firmamentum presens priuilegium per manus Ma

thei de Salerno (4) fidelis et familiaris (5) nostri scribi, et

maiestatis nostre sigillo iussimus communiri, anno, mense

et indicione subscriptis. Datum in urbe felici Panormi

per manus Gualterii uenerabilis troyani (6) episcopi et

regni cancellarii, anno dominice incarnacionis mcxcviinº

mense decembris uirº indicionis regni uero domini nostri

Friderici Dei gratia serenissimi regis Sicilie , ducatus

Apulie et principatus Capue, anno secundo feliciter amen.

Nos autem considerantes inmensitatem deuocionis et

fidei quam predicta universitas erga predictum dominum

imperatorem et alios serenissimos predecessores nostros,

et precipue illustrem regem Aragonum et Sicilie domi

num Petrưm diue (7) memorie, nec non serenissimam do

minam reginam Aragonum et Sicilie dominam matrem

nostram , et illustrem dominum Iacobuin Aragonum et

olim Sicilie regem , dominum fratrem nostrum , et nos

prompto zelo et tota animi puritate gessit et gerit, nec minus